A consentientes nobiscum cæremonias pertrahendos,
misit. Litterarum earum partem aliquam non in-
commodum fuerit hoc loco inserere. Epistolam enim totam Eusebius libro tertio eorum quos de
Constantino scripsit, de verbo ad verbum retulit. Cujus capita quædam sic habent :

CAPUT XIII.

Epistola Deum diligentis imperatoris, ad Alexandrum
et Arium missa.

« Victor Constantinus, Maximus, Augustus, Ale-
xandro et Ario. Questionis præsentis exordium: a
vobis isthuc exstitisse intelligo. Cum enim tu, Ale-
xander, a presbyteris requireres quid quisque eorum
sentiret de quodam loco legis, seu potius de cujus-
dam partis inani quæstione interrogares: et tu,
Ari, quod vel prorsus in animum non admissumi,
B vel certe admissum silentio mandatam oportuit,
improvide respondendo exponeres, excitata inter
vos dissensio, conventus quidem solemnibus qui-
busdam denegatus, sanctissimus autem populus in
partes scissus, communis corporis apta et consen-
tiente unione excidit. Itaque uterque vestrum ex
æquo sententiam animumque animadvertens, ad
quod vos conservus et collega vester legitime ac
juste cohortatus fuerit, id suscipiat. Quid vero hoc
ipsum est? Neque interrogare de ejusmodi rebus a
principio, neque interrogatum respondere, æquum
erat. Ejusmodi enim quæstiones, quas non aliqua
legis et religionis nostræ necessitas injungit, sed
inanes inutilis otii nugæ proferant, etiãsi natu-
ralis alicujus exercitationis gratia proponantur,
tamen intra abdita mentis nostræ continere, 557
neque vel facile in publicos conventus producere,
vel incaute omnium auribus credere debemus.
Quotus enim quisque est qui res ita magnas et
difficiles admodum aut certo perspicere, aut rite
exponere queat? Quod si quis id sibi facere pro-
clive esse ducat, cui parti plebis id persuadebit?
Aut quis tandem erit, qui contra tales tantarum
rerum argutias et subtilitates sine periculoso lapsu
consistet? Quam ob rem inhibenda est in talibus
disputatio longior, ne quo modo, si vel naturæ
nostræ imbecillitas quod propositum sit exponere
non valeat: vel discentium auditorum hebetius in-
genium id quod exquisite dictum sit assequi non
possit, in alterius istorum, blasphemiarum scilicet,
aut schismatis atque dissidii, necessitatem populus
incidat. Itaque et interrogatio incauta et responsio
improvida æquam sibi invicem in utroque veniam
concedant. Neque enim de præcipuo aliquo legis
nostræ præcepto occasionem concertandi sum-
psistis, neque novum aliquid a vobis de cultu
Dei institutum est inductum, sed unam eam-
demque habetis propositam rationem, sicuti
communione etiam tesseram. Et cum de rebus
minimis inter vos contentiose decertetis, minime
omnium decet, per dissensionem vos tantam populi
Dei multitudinem pro arbitrio vestro ducere.
Quod neque decorum, neque prorsus fas esse cre-
ditur. Sedenim, ut prudentiam vestram parvi

exemplo commonefaciam, non ignoratis sane, A philosophis etiam ipsis de uno omnibus convenire dogmate, et persæpe eosdem de parte aliqua sententiarum aut brevium dictorum dissentire: sed enim etiam si scientiæ virtute discordent, corporis tamen unione inter se conspirant. Quod si hoc sic habet, quomodo non multo justius fuerit, vos, qui religionis instituto unanimes inter vos esse?

« Verum age, deliberatione majore consideremus, et cogitatione prolixiore quod dictum est animadvertamus, an recte propter paucas et vanas verborum inter vos rixas fratres fratribus adversentur, et solennes conventus impia dissensione per vos segregentur, qui de parvis admodum et minime necessariis rebus mutua contentione decertatis. **558** Vulgaria hæc sunt, et puerilibus mentibus magis convenientia, quam sacrorum et prudentium virorum sapientiæ congruentia. Decedamus nosira sponte a diabolicis tentationibus. Magnus ipse Deus et Salvator omnium nostrum commune omnibus protulit lumen, per cujus providentiam, cœptum hoc mihi, illius longe potentioris famulo (1), ad finem debitum perducere permittite, ut per vos (2), illius populos, mea admonitione, ministerio et cohortationis contentione, ad conventus communionem reducam. Est enim, quemadmodum dixi, una quædam in vobis fides, una instituti vestri sententia, et legis ipsius præceptum, omnibus suis partibus in unum animæ propositum et voluntatem omnia concludit. Hoc ipsum quod vobis inter vos contentionem peperit, quandoquidem non ad totius legis vim refertur, nequaquam apud vos seditionem aliquam et secessionem faciat. Atque hæc dico, non ut omnino necessitatem vobis istam valde puerilem atque incautam, aut qualemcunque tandem quæstionem sopiendi imponam. Potest enim a vobis sincere solemnitas conventus retineri, et communio omnium servari, quamvis maxime in parte quæpiam inter vos aliqua sit de re minima dissensio. Siquidem non omnibus nobis, in rebus quibusvis, eadem voluntas est, neque una apud nos natura aut sententia obtinet. Itaque de providentia divina una in vobis sit fides, una sententia, unus de Deo consensus. Ea vero quæ de minimis istis quæstionibus inter vos exquisite inquiritis, tametsi ad eandem sententiam non deducantur, convenit intra cogitationem retinere atque in animi penetralibus conservare. Itaque facite ut ineffabile illud et præcipuum communis amicitie et charitatis sacramentum, et veritatis fides, Dei que cultus, et religionis atque legis nostræ honor reverentia, constans et firma apud vos permancant. Reddite ad mutuam charitatem et gratiam, reddite universo populo suos amplexus, et vos ipsi veluti animas vestras expiantes, rursus alter alterum agnoscite. Jucundior namque persæpe, post depositas inimicitias, reconciliatione